
                                                                                                                                        

D.D.G. n. 3096

                   
                                                       

     
                      

                                                       
    REPUBBLICA ITALIANA

                                                         REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

SERVIZIO PIANIFICAZIONE PAESAGGISTICA
Il Dirigente Generale

VISTO     lo Statuto della Regione; 

VISTO     il Trattato istitutivo della Comunità Europea;

VISTA     la Legge Regionale 8/7/1977 n. 47 e successive modificazioni e integrazioni recante
               “Norme in materie di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;
VISTO  il Decreto Legislativo del 18/07/1999 n. 200, recante disposizioni sulle competenze della
              Corte dei Conti nella Regione Siciliana;
VISTO  il Programma Operativo Regionale FESR Sicilia 2007/2013, approvato con decisione della

Commissione Europea C (2007) 4249 del 7/9/2007 e s.m.i.;
        
VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  180  del  21/07/2015,  relativa  al  P.A.C.

Salvaguardia;

VISTE  le note della Presidenza della Regione Siciliana,  n.  0016430 del  13/09/2013 con cui  il
Dipartimento  Programmazione  nel  trasmettere  la  Deliberazione  n.  280/2013,  quale
rimodulazione collegata del PO FESR Sicilia 2007/2013 e del Piano Salvaguardia, al fine di
accelerare la spesa attraverso procedure in overbooking, invita la Ragioneria Generale della
Regione Siciliana a procedere alla relativa variazione di Bilancio e la successiva nota n.
17316 del 26/09/2013 relativa alle procedure di finanziamento;

VISTO il DDG n. 3733 del 24/12/2014, registrato alla Corte dei Conti il 4/2/2015, con cui è stato
approvato  in  linea  amministrativa  il  Quadro  Economico  rimodulato  dell'Intervento
Promozione e valorizzazione del patrimonio delle attività culturali nel campo dell'arte e
dell'architettura  contemporanea,  presentato  dal  Comune  di  Montagnareale,  CUP
B32I10000050000, afferente al PO FESR 2007/2013- PAC III (Piano di Salvaguardia) linea
d'intervento  3.1.3.3,  cap.  776082,  per  un  importo  complessivo  del  progetto  pari  ad  €
318.445,38;

VISTO il DDG n. 2403 del 23/5/2016, registrato alla Corte dei Conti il 27/6/2016, con cui sono
approvati gli Atti finali inerenti alla liquidazione dell'intervento in questione ;

CONSIDERATO che dalla consultazione del SIC risultano eseguiti al 31/12/2015 pagamenti pari
ad € 315.620,94, e che il fabbisogno finanziario per la chiusura dell'intervento risulta pari ad
€ 852,92, comprensivi di I.V.A.;

1



VISTA la nota del Dipartimento Programmazione n. 5436 del 22/3/2016 che nella qualità di AdG
della  Programmazione  Comunitaria  PO  FESR  2007/2013  individua  gli  adempimenti
procedurali da porre in essere al fine dell'emissione di un Decreto d'imputazione per il costo
totale dei progetti “attraibili al POR”, come previsto dalla DGR 280/2013 per la mitigazione
del rischio del Programma;

CONSIDERATO  che  la  nota  di  cui  sopra  riporta  che  “Non  occorre  inviare  tali  Decreti
d'imputazione al controllo preventivo della Corte dei Conti in quanto gli originali decreti di
finanziamento dei progetti sul Piano di salvaguardia sono stati già registrati alla Corte dei
Conti;

CONSIDERATO  che  la  citata  nota  n.  5436/2016  prevede  altresì  che  “per  quanto  riguarda  il
trattamento contabile di tali progetti, essi continueranno a gravare sui capitoli del Piano di
Salvaguardia” e che con successivo decreto di chiusura degli interventi, da inviare alla Corte
dei Conti, si provvederà ad “Allineare le fonti di finanziamento per la parte di spese che
risulteranno sostenute dopo il 31/12/2015 dal beneficiario e che pertanto, saranno certificate
a valere sul Piano di Salvaguardia;

ACCERTATA  la  compatibilità  tecnica  dell'Intervento  di  cui  sopra  e  verificati  i  requisiti
d'ammissibilità e i criteri della Linea Linea di intervento 3.1.3.3 del PO FESR 2007/2013;

RITENUTO pertanto di dovere imputare l'Intervento Promozione e valorizzazione del patrimonio
delle attività culturali nel campo dell'arte e dell'architettura contemporanea, per la somma
pari a € 315.620,94 a valere sulla programmazione PO FESR 2007/2013, Linea di intervento
3.1.3.3;

VISTO il  DDG  n.1678  del  16/6/2015  di  attribuzione  delle  linee  d'intervento  alle  strutture
intermedie;

VISTO l'art. 68 della L.r. 21/2014 e s.m.i.;

VISTA la L.r. n.4/2016;

DECRETA

Art.  1.  Per  le  motivazioni  e  finalità  citate  in  premessa,  il  costo  dell'Intervento  Promozione  e
valorizzazione del patrimonio delle attività culturali nel campo dell'arte e dell'architettura
contemporanea CUP B32I10000050000 Codice identificativo SI_1_10233, viene imputato
per la somma pari ad €  315.620,94  alla Programmazione PO FESR 2007/2013, Linea di
intervento 3.1.3.3;

Art.  2.  Con  successivo  provvedimento,  da  inviare  alla  registrazione  della  Corte  dei  Conti,  si
provvederà  ad  allineare  le  fonti  di  finanziamento  per  la  parte  di  spese  che  risulteranno
sostenute dal beneficiario dopo il 31/12/2015 e che pertanto saranno certificate a valere sul
Piano di Salvaguardia, cap. 776082;

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato Beni culturali e della
I.S. per il visto semplice.

21-07-2016

                               f.to   Il Dirigente Generale
                                                            Gaetano Pennino

2


	
	D.D.G. n. 3096
	
	
	
	
	REGIONE SICILIANA

